
Výroční zpráva o činnosti Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS 

v roce 2018 
 

Strana 1 (celkem 3) 

V jubilejním roce obnovení české státnosti v podobě meziválečné Československé republiky 

nebyla nouze o setkání členů odborné skupiny specializovaných archivů na výstavách, 

projekcích, přednáškách, seminářích, konferencích a dalších četných akcích. 

Ve složení výboru skupiny nedošlo k žádným změnám. Zasedají v něm Milena Běličová 

– Archiv Národního muzea, Jan Bílek (jednatel skupiny) – Literární archiv Památníku 

národního písemnictví a Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Kateřina Hekrdlová 

– Archiv Národní knihovny, Jakub Kunert – Archiv České národní banky, Tomáš Lachman 

(předseda skupiny) – Národní filmový archiv, Vít Šmerha – Archiv Českého vysokého učení 

technického, Zdeněk Vácha – Archiv Národního technického muzea. Sekce nemá vlastní 

rozpočet, v roce 2018 neprováděla žádné finanční transakce (tato zpráva tedy neobsahuje 

zprávu o hospodaření). 

Každoroční exkurze se uskutečnila 30. října, navštívili jsme Archiv ministerstva 

zahraničních věcí, který sídlí v centrále úřadu v hlavním městě na Hradčanech, 

v monumentálním Černínském paláci. Rozsáhlá barokní stavba, citlivě renovovaná v dobách 

první republiky architektem Pavlem Janákem pro zahraniční úřad vedený ministrem Edvardem 

Benešem, se sama stala vstupním bodem programu. Po historickém úvodu jsme si s výkladem 

od Pavla Šíleného z odboru veřejné diplomacie budovu prohlédli. Prošli jsme vstupní halou, 

schodištěm do hlavního sálu v prvním patře a podél přilehlých komnat jsme pokračovali do 

druhého patra. Kompletně jsme se seznámili se služebním bytem ministra včetně koupelny, 

smutně proslulé smrtí Jana Masaryka, a s dalšími reprezentačními sály plnými umělecké 

výzdoby. V pěkném podzimním dnu jsme sledovali město pod námi, přilehlou zahradu i plochy 

zahrad Hradu včetně nové rezidence prezidenta republiky. 

Pauzu před odborným programem jsme strávili u připravené kávy a koláčků v přátelské 

diskusi. Ústředním bodem návštěvy bylo seznámení se s archivem. Pozdravil nás Petr Kopřiva, 

zástupce nepřítomné ředitelky odboru administrativy a zpracování informací, pod který archiv 

v institucionálním členění patří. Nezvyklá dislokace prostor archivu v krovu paláce je stavebně 

velmi pozoruhodná. Nadto dochované původní vybavení depozitářů se stalo učebnicí dějin této 

technické složky archivnictví. (Můžete vřele doporučit filmařům hledajícím takovou lokaci.) 

V badatelně podala vedoucí tohoto specializovaného archivu Helena Balounová informace o 

archivu a proběhla demonstrace typových archivních dokumentů. Archiv má rozsah 4 km, 

v letošním roce ho navštívilo cca 200 badatelů, kteří vykonali téměř 1000 badatelských návštěv. 

Limit účastníků exkurze byl stanoven na dvacet osob, ty zastupovaly deset pracovišť 

(AKPR, ANK, LAPNP, AČNB, AČVÚT, AVAK, ANTM, NFA, AČRo, AČÚZK). Za 



Výroční zpráva o činnosti Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS 

v roce 2018 
 

Strana 2 (celkem 3) 

organizaci návštěvy patří kolegům z ministerského archivu díky! Na zážitek atmosféry 

dějinami prostoupeného paláce nad Prahou navážeme v příštím roce naší již tradiční exkurzí. 

Těšíme se na shledanou! 

 

Jan Bílek – Tomáš Lachman 

 

 

Foto Kateřina Hekrdlová 



Výroční zpráva o činnosti Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS 

v roce 2018 
 

Strana 3 (celkem 3) 

 

Foto Kateřina Hekrdlová 

 


